
سفر باقری به ژاپن
علی باقری، معاون سیاسی وزارت امور خارجه 
بنا به دعوت رســمی همتــای ژاپنی خود دیروز 
وارد توکیو شد.  به گزارش ایرنا، معاون سیاسی 
وزارت امــور خارجه در این ســفر قرار اســت با 
کامیکاوا، وزیر خارجه و فوناکوشی، معاون ارشد 
سیاسی وزیر خارجه ژاپن دیدار کند. همچنین 
باقری در این ســفر، دیدار بــا مقامات پارلمانی 
این کشــور و گفت وگو با اندیشــمندان ژاپنی را 
در دســتور کار خود دارد. براساس این گزارش، 
بررســی روابط دوجانبه و تحــولات منطقه ای و 
بین المللــی مهمتریــن عناویــن گفت وگوهای 
معاون سیاسی وزارت امور خارجه با طرف های 

ژاپنی خواهد بود.

 قانون اقدام راهبردی 
مانع احیای برجام نبود

ســیدنظام الدین موسوی، ســخنگوی هیئت رئیسه 
مجلس در واکنش به اظهارنظرهای وزیر امور خارجه 
پیشــین در خصــوص نقش قانــون اقــدام راهبردی 
مجلس در جلوگیری از احیای برجام گفت: »این ادعا 
که در اســفندماه سال ۱۳۹۹ قرار بود اتفاق بزرگی در 
موضوع هسته ای رخ دهد و توافق بزرگی صورت بگیرد 
که تحریم ها را لغو نماید، حرف بسیار عجیبی است و 
معلوم نیست مستند به کدام شــواهد و مدارک بیان 
می شود. توجه داشته باشیم که رسیدن به اصل توافق 
هسته ای ۲ سال زمان برد و بر فرض اینکه پس از روی 
کار آمدن بایدن قرار بود مذاکره و توافقی برای بازگشت 
به برجام انجام شــود آیا چنیــن موضوعی در عرض 
یک ماه انجام شدنی بود؟ این ادعا قطعاً فاقد منطق 
عملیاتی است و نشــان می دهد مطالبی که از سوی 
آقای روحانی و دولتمردانش بیان می شــود، بیشــتر 
سیاسی و احتمالًا شرح آرزوهای ناکام مانده است.«  
موســوی ادامه داد: »قانون اقدام راهبردی که توسط 
مجلس در آذرماه ۹۹ تصویب شد، به هیچ عنوان مانع 
مذاکره یا توافقی نمی توانســت باشد و در هیچ یک از 
مواد ۹گانه آن ممنوعیتی برای مذاکره و توافق در نظر 
گرفته نشده بود. حتی مواد ۶ و ۷ این قانون در تعامل 
با دبیرخانه شــورایعالی امنیت ملی به گونه ای تدوین 
شــد که در صورت اقدام طرف های متعهد در برجام 
نسبت به لغو تحریم های ایران، امکان تجدیدنظر در 

مفاد قانون وجود داشته باشد.«

گفت وگو با وزیر خارجه کویت
حســین امیرعبداللهیــان، وزیــر امــور خارجه 
جمهوری اســامی ایران در شــبکه اجتماعی 
ایکس )توئیتر سابق( در خصوص سفر اخیرش 
به کویت نوشت: »در سفر کوتاهی که به کویت 
داشتم، پیام تسلیت رئیس جمهور کشورمان به 
مناسبت درگذشــت امیر فقید کویت را به شیخ 
مشــعل الاحمد الجابر الصباح، امیر جدید این 
کشــور اباغ کردم . امیر جدیــد کویت خواهان 
اباغ ســام های گرم بــه مقام معظــم رهبری 
و رئیس جمهــور محتــرم شــد.« وی ادامه داد: 
»همچنیــن ضمن تبریک انتخــاب امیر جدید 
کویــت، در خصــوص آخریــن روند مناســبات 
روبه رشد دو کشــور با وی به گفت وگو نشستیم. 
هنگام ورود به فرودگاه کویت نیز فرصتی دست 
یافت تا بــا آقای ســالم عبدالله الجابر الصباح، 
وزیر امور خارجه این کشور در خصوص آخرین 

تحولات گفت وگو کنیم.« 
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دیپلماتها

در هر صورت، 
جنگ اسرائیل علیه 
غزه بعید است که 

حماس را از بین 
ببرد یا به طور کامل 

توانایی های نظامی اش 
را خنثی کند. حتی 

پس از پایان بمباران 
کنونی و خاتمه یافتن 

عملیات زمینی در 
غزه. جنگ احتمالًا 

وارد مرحله جدیدی از 
شورش طولانی مدت 

و سطح پایین بین 
نیروهای اسرائیلی 

و گروه های مسلح 
فلسطینی خواهد 

شد که تلاش های 
امدادی بشردوستانه 

را پیچیده کرده و 
احتمالًا تلاش ها برای 
بازسازی بین المللی 

غزه و بازگشت 
تشکیلات خودگردان 

به غزه را از مسیر خود 
خارج می کند. علاوه 

بر این، ویرانی های 
انسانی و فیزیکی 

وارد شده به غزه، 
سال ها و بلکه دهه ها 

طول می کشد تا از 
بین برود. درحالی که 
پیامدهای سیاسی آن 
احتمالًا برای نسل ها 

باقی خواهد ماند. 
درحالی که تشکیلات 

خودگردان در حال 
حاضر در وضعیت 

فروپاشی قرار دارد، 
فاجعه ای که در غزه 

در حال رخ دادن 
است و سرکوب 

فزاینده فلسطینی ها 
در کرانه باختری 
بر ناتوانی فزاینده 

رهبری کنونی فلسطین 
می افزاید

در جهت اجرای مفاهیمی مانند کریدور اقتصادی هند-خاورمیانه-
اروپا را متوقف کند. در نهایت، سال ۲0۲4 سال انتخابات در آمریکا 
اســت و رقابت در انتخابات ریاســت جمهوری، همراه با رقابت برای 
کرسی های کنگره و ســنا در ماه نوامبر، باعث ایجاد خصومت های 
حزبــی در مورد همــه موضوعــات، از جمله خط مشــی آمریکا در 
خاورمیانه خواهد شد. انگیزه تبدیل شدن سیاست خارجی ایالات 
متحده به موضوعی جناحی در سیاست داخلی آمریکا همچنان قوی 
است. در واقع ممکن است به دلیل اختافات درون حزبی شدید بین 
جمهوری خواهان و دموکرات ها در مورد برخی از مســائل سیاست 
خاورمیانه ای آمریکا، دشمنی ها پیچیده تر شود. صداهای متفاوتی 
که در این بحث سیاسی پیچیده ظاهر می شوند، پیام های متفاوتی را 
به دوستان و دشمنان خاورمیانه ارسال خواهند کرد و ترس از نوسان 
پاندول در قدرت آمریکا تا سال ۲0۲5 ممکن است بازیگران کلیدی 

در منطقه را تشویق کند تا بر روی این روند قمار کنند. 

چشم انداز اقتصادی رو به افول در شامات  �
شاهرخ فردوست/ پژوهشگر غیرمقیم

صنــدوق بین المللی پــول و بانــک جهانی در 
چشــم انداز اکتبر سال ۲0۲۳ خود برای منطقه 
خاورمیانه و شــمال آفریقا، کاهش شــدید رشد 
اقتصادی سالانه این منطقه را پیش بینی کرده اند که از نزدیک به ۶ 
درصد در سال ۲0۲۲ به ۲ درصد کاهش می یابد. این کاهش رشد، 
در نتیجه کاهش تولید نفت در برخی از کشورهای شورای همکاری 
خلیج فارس برای جلوگیری از کاهش بیشــتر قیمت نفت، رخ داده 
اســت. هر دو مؤسســه پیش بینی می کنند، رشــد تولید ناخالص 
داخلی در سال ۲0۲4 بسیار کمتر از سطح ۲0۲۲ باقی می ماند و به 
۳/5درصد افزایش می یابد که عمدتاً ناشی از فعالیت های اقتصادی 
غیرنفتی است. جنگ غزه بر رشد اقتصادی و شرایط مالی چندین 
کشــور تأثیر منفی می گذارد و چشــم انداز اقتصادی منطقه را برای 
سال ۲0۲4 به میزان قابل توجهی تیره خواهد کرد. یادداشت اخیر 
صندوق بین المللی پول نشان داد که صندوق پیش بینی رشد خود را 
برای شامات کاهش داده و اضافه می کند که یک درگیری گسترده در 
مقیاس بزرگ احتمالًا شامل چندین کشور است، احتمالًا یک چالش 
اقتصادی بزرگ برای کل منطقه در ســال ۲0۲4 و پس از آن خواهد 
داشت. اقتصاد کشــورها و مناطقی که مســتقیماً در جنگ درگیر 
هستند - اســرائیل و کرانه باختری و غزه - در حال حاضر به شدت 
آسیب دیده  اند. گزارش اخیر برنامه توسعه سازمان ملل متحد نشان 
می دهد، اگر این جنگ سه ماه طول بکشد، مجموع تولید ناخالص 
داخلی کرانه باختری و غزه احتمالًا بیش از ۱۲ درصد کاهش یافته 
و تعداد افراد فقیر ممکن اســت تا 45 درصد افزایش یابد. با توجه به 
اینکه نیمی از خانه ها در غزه ویران شده اند، سه چهارم جمعیت این 
منطقه آواره و بیش از ۲0 هزار نفر از ساکنان آن کشته شده اند، تأثیر 
اقتصادی بر غزه احتمالًا از 50 درصد کاهش تولید ناخالص داخلی 
فراتر رفته است. کل جمعیت غزه با یک فاجعه انسانی روبه رو است. 
پیش بینی می شود که اگر درگیری به سطح منطقه افزایش پیدا نکند، 
رشد اقتصادی اسرائیل تا حدودی کاهش می یابد که عمدتاً در نتیجه 

کاهش تقاضا در بخش خصوصی، رکود سرمایه گذاری و گردشگری 
است. 

اقتصاد جهانی نسبت به اوایل دهه ۱۹۷0 در موقعیت بهتری برای 
جذب شوک بزرگ قیمت نفت قرار دارد. اما گسترش جنگ اسرائیل و 
حماس می تواند منجر به کاهش قابل توجه )البته موقت( عرضه نفت 
و گاز از سوی  یک یا چند تولیدکننده در منطقه شود. انسداد موقت 
کانال سوئز یا تنگه هرمز یا آسیب به تاسیسات انرژی می تواند تولید 
ناخالص داخلی تولیدکنندگان عمده نفت و گاز در منطقه را به میزان 
قابل توجهی کاهش داده و عواقب سختی برای اقتصاد جهانی داشته 
باشد. حتی کاهش موقت عرضه نفت و گاز می تواند منجر به افزایش 
شدید قیمت انرژی شود. چنین افزایش هایی که در کنار اختالات 
عرضه انرژی و مواد غذایی ناشی از تهاجم روسیه به اوکراین در سال 
۲0۲۲ رخ می دهد، می تواند بازارهای جهانی کالاها را مختل کند. 
براســاس آخرین چشم انداز بانک جهانی، این اختال در مقایسه با 
تحریم نفتی اعراب در سال ۱۹۷۳ می تواند عرضه جهانی نفت را ۶ 
تا 8 میلیون بشکه در روز کاهش دهد و در ابتدا قیمت ها را 5۶ تا ۷5 

درصد )به ۱40 تا ۱5۷ دلار در هر بشکه( افزایش دهد.

تأثیر جنگ غزه بر سیاست داخلی و روابط منطقه ای  �
نمــرود گــورن/ کارشــناس ارشــد در امــور 

اسرائیل
سال ۲0۲۳ پس از استقرار راست گراترین کابینه 
در تاریخ اسرائیل، چشم اندازی تلخ برای اسرائیل 
داشــت. انتظارات برای تشــدید تنش میان اســرائیل و فلسطین، 
عقب گرد دموکراسی و کاهش سرعت روابط اسرائیل و اعراب، همگی 
به واقعیت پیوسته اند. سال ۲0۲4 نیز در شرایط دشواری آغاز خواهد 
شــد، زیرا اســرائیل به روند بازســازی خود پس از حمله تروریستی 
وحشیانه حماس در ۷ اکتبر ادامه می دهد، درحالی که در بحبوحه 

جنگ در غزه قرار دارد.
نگاه به آینده، نشان می دهد که سناریوها متفاوت خواهد بود. 
مارپیچ نزولی تحولات ممکن است ادامه یابد، اما واقعیت تلخ کنونی 
فرصت های جدیدی را برای مسیری متفاوت در داخل اسرائیل، با 
فلسطینی ها و در منطقه  ایجاد می کند. هر سناریویی که در نهایت 
محقق شــود، تأثیر بلندمدتی بر رفاه، هویت ملی و روابط خارجی 
اسرائیل خواهد داشت. عوامل کلیدی که مسیر اسرائیل را شکل 
می دهد، سرنوشــت جنگ غزه و پیامدهای آن، تحولات احتمالی 
در سیاست داخلی و تحول روابط با کشورهای عربی است. تحولات 
جهانی نیز نقش کلیدی ایفا خواهند کرد، به ویژه در پیش و پس از 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در ماه نوامبر. جنگ غزه احتمالًا 
با آغاز سال ۲0۲4 همچنان در مرحله نبرد شدید خود قرار خواهد 
داشت. اهداف اسرائیل شامل اطمینان از عدم حکومت حماس بر 
نــوار غزه و از بین بردن تهدید امنیتی و همچنین آزادی گروگان ها 
است. اگر اسرائیل در دستیابی به این اهداف موفق شود، احتمالًا 
یک مرحله گذار آغاز خواهد شد. بازیگران منطقه ای و بین المللی - 
در هماهنگی با اسرائیل - تاش خواهند کرد تا روشی را ایجاد کنند 
که امکان اداره و بازســازی نوار غزه، احیای تشکیات خودگردان 
فلسطین و بازگشت آن به غزه را فراهم کند. اگر اسرائیل در دستیابی 
به اهداف اصلی خود موفق نشود، در بحبوحه بی ثباتی منطقه ای و 
خطر تشدید بیشتر تنش، احتمالًا جنگ، هرچند با شدت  متفاوت، 
ادامه خواهد یافت. اسرائیل احتمالًا شاهد تحولات سیاست داخلی 
نیز خواهد بود. افکار عمومی پیش از ۷ اکتبر با افزایش نارضایتی 
از دولت نتانیاهو به دلیل تاش هایش برای بازنگری در قوانین قوه 
قضائیه در حال تغییر بود. پس از ۷ اکتبر، این خشم تشدید شد و 
اکثریت بزرگی از اسرائیلی ها اکنون از بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
می خواهند تا استعفا دهد. جنگ ذهنیت افکار عمومی اسرائیل را 
بیشتر به سمت راست تغییر داده و در عین حال اشتیاق به رهبری 
میانه رو و مســئولانه تر را ایجاد کرده اســت. احتمالًا پیکربندی ها 
و رهبران سیاســی جدید چه در جناح چپ و چه در جناح راســت 
ظهــور خواهند کــرد. رقبای سیاســی، خــود را در اهدافی نظیر 
برکناری نتانیاهــو، مقابله با احزاب راســت افراطــی، بازگرداندن 
اسرائیل به مسیر اصلی، ایجاد فرصت های جدید برای همکاری و 
احتمالًا ایجاد اتحادهای غیرمنتظره متحد خواهند یافت. در سطح 
منطقه ای، جنگ غزه تاکنون بر انعطاف پذیری روابط اســرائیل با 
کشورهای عربی که با آنها توافق نامه های صلح و عادی سازی امضا 
کرده است، تاثیر گذاشته اســت. در سال ۲0۲4، اسرائیل مجبور 
اســت توجه ویژه ای به روابط راهبردی خود با مصر و اردن داشــته 
باشــد. اســرائیل احتمالًا تاش خواهد کرد تا همکاری با امارات 
متحده عربی و بحرین را تقویت کرده و به پیشرفت تدریجی روابطش 
با عربستان سعودی ادامه داده و با قطر در میانجیگری در خصوص 
آزادی گروگان ها تعامل کند. به طور خاص، با توجه به روابط نزدیک 
قطر با حماس، اسرائیل امیدوار است شاهد مشارکت بیشتر امارات 

و عربستان در شکل دادن به آینده غزه و رهبری فلسطین باشد.

چشم انداز تیره برای فلسطینی ها �
 خالد الگیندی/ مدیر برنامه فلسطین 

چشــم انداز وضعیت فلسطین و فلسطینی ها 
هرگــز تا این حد تیــره و تار نبوده اســت و این 
شرایط در سال ۲0۲4 هم ادامه خواهد داشت؛ 
حمله اسرائیل به غزه، که اکنون وارد سومین ماه خود شده و هیچ 
نشانه ای از پایان یافتن نشان نمی دهد و در حال حاضر مرگبارترین 
رویداد و بزرگترین آوارگی اجباری فلسطینیان در تاریخ است. در این 
جنگ بیش از ۲0 هزار نفر کشــته شده اند که اکثر آنها غیرنظامی 
از جملــه ۷۲00 کــودک هســتند. ۱/8میلیون نفــر از جمعیت 
۲/۳میلیونی غزه به واسطه خشونت های جنگ، آواره شده  اند. این 
جنگ منجر به تخریب بیشتر زیرساخت های غیرنظامی و خانه های 
فلسطینی ها شده است. در همین حال، قطع آب، غذا، سوخت و 

تجهیزات پزشکی توسط اسرائیل برای مردم غزه، همراه با فروپاشی 
سیستم مراقبت های بهداشتی، باعث شده که مقامات سازمان ملل 

شرایط غزه را یک »فاجعه انسانی بزرگ« توصیف کنند. 
فلســطینی ها در کرانه باختری اشــغالی نیز با خشــونت های 
بی ســابقه و فزاینده ای از ســوی ارتش اســرائیل و شهرک نشینان 
افراطی یهودی مواجه هستند. از ۷ اکتبر، حمات ارتش اسرائیل 
و روند دســتگیری های گسترده در سراســر کرانه باختری تشدید 
شــده است و همین مسئله منجر به کشته شدن ۲۶5 فلسطینی 
و دســتگیری بیــش از ۳000 نفــر شــده اســت. بر اثــر حمات 
شهرک نشینان اسرائیلی دست کم ۹ فلسطینی کشته و بیش از هزار 
فلسطینی مجبور به ترک خانه های خود در کرانه باختری شده  اند. 
حمله اسرائیل به غزه و خشونت های ارتش اسرائیل و شهرک نشینان 
در کرانــه باختری، احتمالًا در ســال ۲0۲4 ادامــه خواهد یافت. 
اســرائیل وعده داده که جنــگ را حداقل برای چندین هفته دیگر 
ادامــه دهد. با تصمیــم دولت بایدن در 8 دســامبر مبنی بر وتوی 
قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد که خواستار آتش بس 
فوری بشردوســتانه شــده بود، اســرائیل قادر اســت که جنگ را 
همچنان ادامه دهد. چندین هفته دیگر بمباران، همراه با گسترش 
بیماری و گرسنگی، می تواند به عنوان بدترین سناریو، تعداد زیادی 
از ســاکنان غزه را مجبور به عبــور از مرز و ورود بــه مصر کند. این 
تحولی اســت که با تمایات بنیامین نتانیاهو هم راستا است. این 
جابه جایی دسته جمعی فلسطینی ها به خارج از سرزمین شان لایه 
جدیدی به مناقشه اسرائیل و فلسطین می افزاید که احتمالًا منجر 
به بروز چندین دهه خشونت و بی ثباتی خواهد شد و امیدها برای 

حل وفصل صلح آمیز بحران را از بین می برد.
در هر صورت، جنگ اسرائیل علیه غزه بعید است که حماس 
را از بین ببرد یا به طور کامل توانایی های نظامی اش را خنثی کند. 
حتی پس از پایان بمباران کنونی و خاتمه یافتن عملیات زمینی در 
غزه. جنگ احتمالًا وارد مرحله جدیدی از شورش طولانی مدت و 
سطح پایین بین نیروهای اسرائیلی و گروه های مسلح فلسطینی 
خواهد شــد که تاش های امدادی بشردوستانه را پیچیده کرده 
و احتمــالًا تاش ها برای بازســازی بین المللی غزه و بازگشــت 
تشکیات خودگردان به غزه را از مسیر خود خارج می کند. عاوه 
بر این، ویرانی های انســانی و فیزیکی وارد شده به غزه، سال ها و 
بلکه دهه ها طول می کشد تا از بین برود. درحالی که پیامدهای 
سیاسی آن احتمالًا برای نسل ها باقی خواهد ماند. درحالی که 
تشــکیات خودگردان در حال حاضر در وضعیت فروپاشی قرار 
دارد، فاجعــه ای کــه در غزه در حال رخ دادن اســت و ســرکوب 
فزاینده فلسطینی ها در کرانه باختری بر ناتوانی فزاینده رهبری 
کنونی فلسطین می افزاید. به طور خاصه، فلسطینی ها در سال 
۲0۲4 در شرایط آسیب های جمعی بی نظیر، تحولات سیاسی و 

فقدان رهبری قرار دارند.

بحران لبنان در حال افزایش است  �
 فادی نیکلاس نصار/  مدیر برنامه لبنان 

برای نزدیک به پنج ســال، لبنان از بحران های 
همزمان رنج برده اســت. در سال ۲0۱۹، این 
کشور دچار بدترین ســقوط مالی و اقتصادی 
در تاریخ خود و همچنین یک خیزش اجتماعی و سیاسی گسترده 
شد. لبنان در سال ۲0۲0، با گسترش اپیدمی جهانی کووید ۱۹ و 
انفجار ویرانگر بندر بیروت، مواجه شد. در سال های بعد، کشوری 
که زمانی شــادی زندگی در آن زبانزد بود، در ســیاه چال ناامیدی 
فــرو افتاد. اکثریت قریب به اتفاق مردم لبنان در فقر فرو رفتند و با 
دسترســی محدود به خدمات عمومی اولیه مانند برق و آب سالم 
زندگی می کنند. در یک ســال گذشته شاهد این بودیم که لبنان 
تنها با یک دولت موقت و بدون رئیس جمهور، رئیس بانک مرکزی 
و رئیس ارتش، شــرایط اضطراری ملی را پشت سر گذاشته است. 
حالا جنگ غزه و سرریز سریع آن به لبنان، یک بحران جدید دیگر 
را به مصیبت های طاقت فرسای این کشور اضافه کرده است. این 
جنگ خطر یک درگیری فعال و تمام عیار با اســرائیل را پیش روی 
لبنان قرار داده اســت. در ســال ۲0۲4 احتمــالًا لبنان به مرحله 
ویرانگرتر بحران نزدیک می شود و این مرحله رنج بیشتری را برای 

لبنان به همراه خواهد داشت.
پیش بینی جنگ ها کار بسیار سختی است. شروع جنگ آسان 
اســت و پایان دادن به آن بسیار دشــوار. خطر یک جنگ تمام عیار 
بین حزب الله و اســرائیل همچنان بالاست و خویشتن داری نسبی 
که تاکنون مانع از وقوع چنین جنگی شده، نباید کسی را به اشتباه 
بیاندازد. هدف اخیر وزیر دفاع اســرائیل برای تضمین عقب نشینی 
کامل حزب الله از رودخانه لیتانی از طریق دیپلماسی یا زور، نشانه ای 
مهم از این واقعیت است که درگیری های جاری ممکن است به رغم 
»قوانین تعامل شــکننده اما نامعین« به یک جنگ تمام عیار تبدیل 
شود. احتمال درگیری تمام عیار، چه به واسطه اثرات مستقیم جنگ 
در غزه و چه در آینده، در صورتی که لبنان به طور کامل به یک کشور 
شکست خورده تبدیل شــود، موضوعی حیاتی برای صلح و امنیت 

بین المللی است. 
از آنجایی که لبنان بحران جدیــدی را به بحران های قبلی خود 
افزوده است، شواهد کمی وجود دارد که ثابت کند پیشرفت و توانایی 
این کشور در مدیریت هر یک از این بحران ها، قابل توجه است.  بدون 
حل و فصل بحران اقتصادی، بدون مدیریت بحران و در فقدان واکنش 
متناسب به اثرات انفجار بندر بیروت و قربانیان خشونت سیاسی در 
این کشــور، همچنان هیچ طرح اصاحی معتبــری در لبنان دیده 
نمی شود. در نتیجه، لبنان بیشتر به سمت بی قانونی حرکت کرده و 
به عنوان پناهگاه فراریان از چنگال عدالت و تبدیل شدن به یک دولت 
مافیایی-شبه نظامی مطرح خواهد شد. در چنین شرایطی وضعیت 
می تواند از این هم بدتر شــود.  یقیناً ورود به هر جنگی با اســرائیل 

8 فاجعه بار خواهد بود.   AP
س: 

عک
 


